

ASSO INITIATIVE INDRE
6/8 RUE JEAN JACQUES ROUSSEAU
36000 CHATEAUROUX

Comptes Annuels au 31/12/2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025



BSR & ASSOCIES
7 Rue Jade - 36250 SAINT MAUR
15 Avenue d'Auvergne - 36400 MONTGIVRAY
02.54.22.40.72
contact.chateauroux@groupe-unisens.fr

SOMMAIRE

Sommaire	1
Attestation sans observation - rgt 2023-03	2
Contributions volontaires en nature détaillées	3
Bilan Actif	4
Bilan Actif détaillé	5
Bilan Passif	7
Bilan Passif détaillé	8
Compte de résultat	12
Compte de résultat (suite)	13
Compte de résultat détaillé	14
Annexe - Changement de méthode comptable 2023-03	18
Honoraires des commissaires aux comptes	19
Règles et méthodes comptables	20
Etat des immobilisations	23
Etat des amortissements	24
Etat des dépréciations	25
Etat des provisions	26
Etat des créances et des dettes	27
Charges à payer et produits à recevoir	28
Produits et charges constatés d'avance	29

ATTESTATION

Mission de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes de **INITIATIVE INDRE** relatifs à la période du **01/01/2025** au **31/12/2025**, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 8 630 060 €
- Déficit : 84 804 €

Nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des experts comptables. A la date de nos travaux, qui ne constituent ni un audit, ni un examen limité, et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

En outre, les comptes ont été établis en conformité avec les principes comptables spécifiques aux Associations et Fondations, définis par le règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé non commerçante, à but non lucratif, avec ou sans activité économique et homologué par l'arrêté du 26 décembre 2018 (Journal Officiel du 30 décembre 2018) ainsi que par le règlement ANC n° 2023-03.

Fait à Saint-Maur
Le 21/05/2026

Florence BRIGAND
Expert-Comptable

Signé numériquement par Nitro
Software Belgium NV - Nitro Sign
Premium pour le compte de Florence
BRIGAND (+33681844684)
Date: 29/05/2026 00:04:08
Signé avec le mot de passe à usage
unique envoyé par SMS: 511290

DOSSIER COMPTABLE



CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE DÉTAILLÉES

Contributions volontaires en nature détaillées	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
Contributions volontaires en nature				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat	516 000.00	361 320.00	154 680.00	42.81
87500000000 BENEVOLAT	516 000.00	361 320.00	154 680.00	42.81
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	516 000.00	361 320.00	154 680.00	42.81
Charges des contributions volontaires en nature				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	516 000.00	361 320.00	154 680.00	42.81
86400000000 PERSONNEL BENEVOLE	516 000.00	361 320.00	154 680.00	42.81
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	516 000.00	361 320.00	154 680.00	42.81

BILAN ACTIF

Bilan Actif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025			Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement I				
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement	5 000	5 000		
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	75 405	61 905	13 500	489
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes				18 000
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Instal. techniques, matériel et outillages indus.				
Autres immobilisations corporelles	187 430	146 514	40 916	50 731
Immo. corp. en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations	16		16	16
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	4 536 890	282 081	4 254 809	4 431 295
Autres immobilisations financières	931 808		931 808	961 447
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II	5 736 549	495 500	5 241 049	5 461 978
Comptes de liaison III				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	654 340	9 500	644 840	559 493
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	415 522		415 522	367 766
Charges constatées d'avance	24 780		24 780	7 006
Valeurs mobilières de placement	290		290	284
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	2 303 579		2 303 579	2 218 149
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV	3 398 511	9 500	3 389 011	3 152 698
Frais d'émission des emprunts V				
Primes de remboursement des emprunts VI				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif VII				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)	9 135 060	505 000	8 630 060	8 614 676

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

Bilan Actif détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Net	Net	Montant	%
Frais d'établissement				
Actif immobilisé				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
20300000000 FRAIS DE RECHERCHE	5 000.00	5 000.00		
28030000000 AMORT FRAIS DE RECHERCHE	-5 000.00	-5 000.00		
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	13 500.00	489.24	13 010.76	+1 000.00
20500000000 LOGICIELS	75 405.10	57 405.10	18 000.00	31.36
28050000000 AMORT LOGICIELS	-61 905.10	-56 915.86	-4 989.24	-8.77
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes		18 000.00	-18 000.00	-100.00
23205000000 LOGICIELS EN COURS		18 000.00	-18 000.00	-100.00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	40 915.61	50 731.38	-9 815.77	-19.35
21810000000 AMENAGEMENTS AGENCEMENTS DIVERS	71 556.01	71 556.01		
21830000000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	69 517.48	69 517.48		
21840000000 MOBILIER DE BUREAU	46 356.28	46 356.28		
28181000000 AMORT AMENAGEMENTS AGENCEMENTS DIVERS	-42 672.51	-38 483.55	-4 188.96	-10.89
28183000000 AMORT MATERIEL BUREAU ET INFORMATIQUE	-63 590.81	-60 447.48	-3 143.33	-5.20
28184000000 AMORT MOBILIER DE BUREAU	-40 250.84	-37 767.36	-2 483.48	-6.58
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations	16.00	16.00		
26100000000 PARTS SOCIALES SCI BGIMMO CENTRE	1.00	1.00		
26110000000 PARTS SOCIALES CDT MUTUEL	15.00	15.00		
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	4 254 808.94	4 431 294.56	-176 485.62	-3.98
27400000000 PRETS	4 223 203.35	4 368 034.84	-144 831.49	-3.32
27490000000 PRETS INDRE INITIATIVE DOUTEUX	313 686.59	288 078.36	25 608.23	8.89
29740000000 PROVISION DEPREC PRETS DOUTEUX INDRE INIT.	-282 081.00	-224 818.64	-57 262.36	-25.47
Autres immobilisations financières	931 807.99	961 446.81	-29 638.82	-3.08
27500000000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	606.00	606.00		
27510000000 DEPOTS FRANCE ACTIVE	65 000.00	65 000.00		
27511000000 DEPOTS INDRE ACTIF	269 123.99	298 762.81	-29 638.82	-9.92
27511100000 DEPOTS CONSEIL GENERAL	50 000.00	50 000.00		
27511200000 DEPOTS CAISSE DES DEPOTS	80 000.00	80 000.00		
27520000000 DEPOTS FAG / CAP AGRI	459 003.00	459 003.00		
27540000000 DEPOTS INDRE ACTIF	8 075.00	8 075.00		
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	5 241 048.54	5 461 977.99	-220 929.45	-4.04

Bilan Actif détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Net	Net	Montant	%
Comptes de liaison				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	644 840.21	559 493.21	85 347.00	15.25
41100000000 CLIENTS	649 300.21	587 289.45	62 010.76	10.56
41810000000 CLIENTS FACTURES A ETABLIR	5 040.00	7 154.78	-2 114.78	-29.56
49100000000 PROVISION DEPRECIATION CREANCES	-9 500.00	-34 951.02	25 451.02	72.82
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	415 521.76	367 766.12	47 755.64	12.99
46700000000 AUTRES COMPTES DEBITEURS CREDITEURS	200 030.22	29 000.00	171 030.22	589.76
46700001000 COMPTE BGE - FONCTIONNEMENT	213 491.54	18 990.48	194 501.06	+1 000.00
46720000000 COMPTE BOUTIQUE DE GESTION	2 000.00	2 000.00		
46760000000 COMPTE DLA		2 500.00	-2 500.00	-100.00
46870000000 DIVERS - PRODUITS A RECEVOIR		315 275.64	-315 275.64	-100.00
Charges constatées d'avance	24 780.21	7 005.74	17 774.47	253.70
48600000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	24 780.21	7 005.74	17 774.47	253.70
Valeurs mobilières de placement	290.07	283.96	6.11	2.11
50800000000 CREDIT MUTUEL LIVRET BLEU	290.07	283.96	6.11	2.11
INSTRUMENTS FINANCIERS À TERME ET JETONS DÉTENUS				
DISPONIBILITÉS	2 303 579.05	2 218 148.51	85 430.54	3.85
51100000000 CREDIT AGRICOLE DAT	451 385.68	435 159.25	16 226.43	3.73
51200000000 CREDIT AGRICOLE N°530	826 922.00	742 203.40	84 718.60	11.41
51200401000 CREDIT MUTUEL	152 394.95	278 244.85	-125 849.90	-45.23
51202801000 SOCIETE GENERALE CAT	130 140.29	126 941.73	3 198.56	2.52
51210000000 CREDIT AGRICOLE N°732	451 204.25	380 607.20	70 597.05	18.55
51210682000 CREDIT AGRICOLE CAP AGRI		19 450.00	-19 450.00	-100.00
51228100000 COMPTE SUR LIVRET A810	84 393.35	82 610.36	1 782.99	2.16
51242700000 SOCIETE GENERALE N°427	2 489.48	2 718.68	-229.20	-8.46
51250500000 CREDIT AGRICOLE COMPTE RESERVE CSL	147 911.29	145 953.11	1 958.18	1.34
51264300000 SOCIETE GENERALE N°643	1 380.98	1 352.63	28.35	2.07
51273500000 CREDIT AGRICOLE FONDS AVANCE FENWALL	55 356.78	2 907.30	52 449.48	+1 000.00
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT	3 389 011.30	3 152 697.54	236 313.76	7.50
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des emprunts				
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF	8 630 059.84	8 614 675.53	15 384.31	0.18

BILAN PASSIF

Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	6 578 286	6 573 286
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	2 311 743	2 341 382
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	-409 793	-419 348
Excédent ou déficit de l'exercice	-84 804	9 555
Situation nette	8 395 433	8 504 876
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES I	8 395 433	8 504 876
Autres fonds propres		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis		
Comptes de liaison	II	
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques	90 000	3 708
Provisions pour charges		
TOTAL DES PROVISIONS IV	90 000	3 708
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	62 611	40 883
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	66 461	65 209
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	15 555	
Produits constatés d'avance		
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V	144 627	106 092
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif	VI	
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)	8 630 060	8 614 676

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

Bilan Passif détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
Fonds propres				
FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires	6 578 286.16	6 573 286.16	5 000.00	0.08
10240000000 REGION CENTRE	450 000.00	450 000.00		
10240001000 BSR	500.00	500.00		
10240002000 CREDIT AGRICOLE	10 000.00	10 000.00		
10240003000 CCI	1 000.00	1 000.00		
10240004000 KSB	2 000.00	2 000.00		
10240005000 MECA PRECIS	500.00	500.00		
10240006000 MONTUPET	1 500.00	1 500.00		
10240007000 MUTUALITE FRANCAISE	2 000.00	2 000.00		
10240008000 PARQUETERIE BERRICHONNE	7 000.00	7 000.00		
10240009000 PGA	10 000.00	10 000.00		
10240010000 AGESCO	3 026.00	3 026.00		
10240011000 SOCIETE GENERALE	3 000.00	3 000.00		
10240012000 FONDS CAGNOTTE MCPG	3 380.00	3 380.00		
10240013000 BARYTINE	4 000.00	4 000.00		
10240014000 BERRY TUFT	30 000.00	30 000.00		
10240015000 BODIN JOYEUX	200.00	200.00		
10240016000 CECOGEFI (BARDET)	500.00	500.00		
10240017000 CHAPELOT PELLEGRIN	500.00	500.00		
10240018000 COGEP	500.00	500.00		
10240019000 FOMES	1 000.00	1 000.00		
10240020000 GIBAUD DENIS	500.00	500.00		
10240021000 GILLOT	100.00	100.00		
10240022000 HYDRO ALU	500.00	500.00		
10240023000 MONESTIER SOPHIE	500.00	500.00		
10240024000 RUDEAU SFM	100.00	100.00		
10240025000 SICMA	1 000.00	1 000.00		
10240026000 SITRAM	1 000.00	1 000.00		
10240027000 SOFEVAL	250.00	250.00		
10240028000 SAS TIVOLI (BOUQUEREAU)	1 000.00	1 000.00		
10240029000 AGGLO CASTELROUSSINE	52 806.00	52 806.00		
10240030000 SIRAGA	2 500.00	2 500.00		
10240031000 CREDIT MUTUEL	30 000.00	30 000.00		
10240033000 DOTATION FONDS DE PRETS BUZANCAIS VILLE	2 000.00	2 000.00		
10240034000 DOTATION FONDS DE PRETS CDT AGRICOLE	20 000.00	20 000.00		
10240035000 DOTATION FONDS DE PRETS LEVROUX MAIRIE	2 000.00	2 000.00		
10240037000 DOTATION FONDS DE PRET MEADWESTVACO	100 000.00	100 000.00		
10240040000 DOTATION FONDS REVITALIS.FENWALL	344 720.00	344 720.00		
10240100000 ASSURANCE MUTUELLE INDRE	7 622.45	7 622.45		
10240102000 BODIN JOYEUX	200.00	200.00		
10240103000 BARYTINE DE CHAILLAC	34 800.00	34 800.00		
10240200000 CABINET ANNIE MORVAN	38.11	38.11		
10240300000 EDF-GDF	4 573.47	4 573.47		
10240400000 HARRYS	1 524.49	1 524.49		
10240500000 JCB CONFECTION	1 219.59	1 219.59		
10240600000 BERNARD LOCHELONGUE	38.11	38.11		

Bilan Passif détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
10240601000 LAFORET IMMO S; GUERIN	250.00	250.00		
10240604000 HYDROALUMINIUM	500.00	500.00		
10240800000 CAISSE D EPARGNE	6 098.23	6 098.23		
10240900000 BANQUES AFB	1 372.04	1 372.04		
10241000000 CONSEIL GENERAL INDRE	270 489.80	270 489.80		
10241001000 CHAMBRE AGRICULTURE / CAP AGRI	2 500.00	2 500.00		
10241002000 CREDIT AGRICOLE / CAP AGRI	120 000.00	120 000.00		
10241003000 CDC ARGENTON SUR CREUSE / CAP AGRI	13 275.00	12 275.00	1 000.00	8.15
10241004000 COGEP / CAP AGRI	15 000.00	15 000.00		
10241005000 CDC CHABRIS BAZELLE / CAP AGRI	36 000.00	33 000.00	3 000.00	9.09
10241006000 CDC VATAN / CAP AGRI	39 000.00	36 000.00	3 000.00	8.33
10241007000 DEPARTEMENT INRE / CAP AGRI	10 000.00	10 000.00		
10241008000 MARCHE OCCITANE /CAP AGRI	48 000.00	44 000.00	4 000.00	9.09
10241009000 CDC ECUEILLE VALENCAY / CAP AGRI	12 000.00	11 000.00	1 000.00	9.09
10241010000 CDC VAL DE L'INDRE BRENNE / CAP AGRI	9 000.00	10 000.00	-1 000.00	-10.00
10241011000 CER FRANCE/CAP AGRI	4 500.00	4 500.00		
10241012000 CDC LA CHATRE STE SEVERE / CAP AGRI	3 000.00	9 000.00	-6 000.00	-66.67
10241013000 INITIATIVE INDRE/ CAP AGRI	8 075.00	8 075.00		
10241014000 SAFER DU CENTRE	2 400.00	2 400.00		
10241100000 FNADT	32 014.29	32 014.29		
10241200000 PGA ELECTRONIC	7 623.47	7 623.47		
10241220000 SCHOEN	3 000.00	3 000.00		
10241300000 FRANCE TELECOM	22 867.35	22 867.35		
10241400000 SEITA	30 489.80	30 489.80		
10241500000 VILLE DE CHATEAUROUX	7 622.45	7 622.45		
10241600000 CREDIT AGRICOLE	30 244.90	30 244.90		
10241700000 LECLERC	3 048.98	3 048.98		
10241800000 CHAMBRE DE COMMERCE INDRE	609.80	609.80		
10241900000 LA POSTE	1 524.49	1 524.49		
10242000000 SETS	3 050.49	3 050.49		
10242100000 CFC DAUM	60 979.61	60 979.61		
10242200000 UTIC VACHET	1 524.49	1 524.49		
10242300000 MARANDON	1 524.49	1 524.49		
10242400000 HALLES AUX VETEMENTS	4 573.47	4 573.47		
10242500000 MALTERIES FRANCO SUISSSES	609.80	609.80		
10242600000 MINOTERIES CANTIN	609.80	609.80		
10242700000 GAN MONESTIER	3 049.49	3 049.49		
10242800000 AUCHAN	6 048.98	6 048.98		
10242900000 FEDERATION DU BATIMENT	1 000.00	1 000.00		
10243100000 KSB	2 000.00	2 000.00		
10243200000 MECA PRECIS SAS	1 000.00	1 000.00		
10243300000 MONTUPET	1 500.00	1 500.00		
10243400000 PARQUETERIE BERRICHONNE	2 000.00	2 000.00		
10243600000 SICMA	1 000.00	1 000.00		
10243700000 FRUCHET TOYOTA	1 000.00	1 000.00		
10243800000 FOMES	1 000.00	1 000.00		
10243900000 BALSAN	4 000.00	4 000.00		
10244000000 BOUQUEREAU ITM LA CHATRE	1 000.00	1 000.00		
10244100000 CECOGEFI	500.00	500.00		
10244200000 COGEP	1 500.00	1 500.00		
10244400000 GILLOT ALAIN GD GARAGE DU BERR	100.00	100.00		
10244900000 RUDEAU SFM	100.00	100.00		
10245100000 SITRAM	1 000.00	1 000.00		
10245200000 SOFEVAL NICOLAS RICOURT	500.00	500.00		
10245500000 DAUBRY /GUENE	250.00	250.00		

Bilan Passif détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
10245800000 LAVOX BEGUET CHRISTOPHE	1 000.00	1 000.00		
10246020000 RENAULT MINUTE SA DENIS GIBAUD	500.00	500.00		
10249010000 CHAPELOT JACKY	500.00	500.00		
10249100000 PROGR. EUROPEEN RETEX	138 728.60	138 728.60		
10249200000 REGION CENTRE	1 962 725.54	1 962 725.54		
10249300000 REGION FONDS FEDER	1 951 507.49	1 951 507.49		
10249301000 PAYS DE BAZELLE CHABRIS	3 049.00	3 049.00		
10249302000 CHATILLON SUR INDRE	3 049.00	3 049.00		
10249303000 ISSOUDUN	2 500.00	2 500.00		
10249304000 ECUEILLE VALENCAY	7 622.00	7 622.00		
10249305000 ECUEILLE VAL DE BOUZANNE	2 000.00	2 000.00		
10249306000 ECUEILLE VAL DE L'INDRE	4 000.00	4 000.00		
10249403000 BOISCHAUT NORD	60 979.61	60 979.61		
10249404000 VAL DE CREUSE	60 979.61	60 979.61		
10249407000 SIADE	60 771.22	60 771.22		
10249408000 LA CHATRE EN BERRY	60 979.61	60 979.61		
10249409000 ADEFA	33 944.78	33 944.78		
10249410000 ADECB	68 449.61	68 449.61		
10249411000 ISSOUDUN CHAMPAGNE BERRICHONNE	60 979.61	60 979.61		
10249412000 FONDS EN GESTION SIADE	11 369.65	11 369.65		
10249413000 FONDS EN GESTION ADEFA	13 608.36	13 608.36		
10249414000 FONDS EN GESTION ADECB	42 518.03	42 518.03		
10249416000 DOTATION FOND PRET AVEC REPR. AUGA	40 000.00	40 000.00		
10249417000 DOTATION FOND PRET AVEC REPR. PGA	5 000.00	5 000.00		
FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires	2 311 743.34	2 341 382.16	-29 638.82	-1.27
10340001000 DOTAT. FDS PRET AVEC REP.CDC	111 000.00	111 000.00		
10340002000 DOTAT. FDS PRET AVEC REP. AUGA	647 000.00	647 000.00		
10340003000 DOTAT. FDS PRET AVEC REP.PGA	180 000.00	180 000.00		
10340004000 BPI	110 000.00	110 000.00		
10340100000 FRANCE ACTIVE	-33 873.01	-4 234.19	-29 638.82	-700.02
10340400000 CAISSE DES DEPOTS	907 616.35	907 616.35		
10340401000 FENWAL / CDC	390 000.00	390 000.00		
Écarts de réévaluation				
RÉSERVES				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	-409 792.60	-419 347.66	9 555.06	2.28
11000000000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	1 057 741.31	997 398.33	60 342.98	6.05
11900000000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	-1 037 547.61	-1 000 170.98	-37 376.63	-3.74
11900001000 RESULTAT SS CONTROLE TIERS FINANCEURS	-405 477.11	-386 713.17	-18 763.94	-4.85
11900002000 RESULTAT SS CONTR. TIERS FINANCEURS-ALIZE	-24 509.19	-29 861.84	5 352.65	17.93
Excédent ou déficit de l'exercice	-84 804.31	9 555.06	-94 359.37	-987.53
Situation nette	8 395 432.59	8 504 875.72	-109 443.13	-1.29
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL DES FONDS PROPRES	8 395 432.59	8 504 875.72	-109 443.13	-1.29

Autres fonds propres

Bilan Passif détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
Montant des émissions de titres associatifs				
Avances conditionnées				
Autres				
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES				
Comptes de liaison				
Fonds reportés et dédiés				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques	90 000.00	3 708.00	86 292.00	+1 000.00
15180000000 PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	90 000.00	3 708.00	86 292.00	+1 000.00
Provisions pour charges				
TOTAL DES PROVISIONS	90 000.00	3 708.00	86 292.00	2 327.18
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Instruments financiers à terme				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	62 610.88	40 883.03	21 727.85	53.15
40100000000 FOURNISSEURS	44 967.55	23 709.73	21 257.82	89.66
40810000000 FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	17 643.33	17 173.30	470.03	2.74
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	66 461.27	65 208.78	1 252.49	1.92
42100000000 PERSONNEL REMUNERATIONS DUES		6 387.30	-6 387.30	-100.00
42700000000 PERSONNEL SAISIE ARRET	496.46		496.46	-
42820000000 PROVISION CONGES A PAYER	14 662.01	13 743.00	919.01	6.69
43100000000 SECURITE SOCIALE	17 937.00	17 392.00	545.00	3.13
43710000000 ALLIANZ GARANTIE CADRE		2 879.32	-2 879.32	-100.00
43710200000 GAN MUTUELLE	570.10	2 797.45	-2 227.35	-79.62
43710300000 MUTUELLE PREDICA-CA SUR PLAN SANTE	1 536.57		1 536.57	-
43732000000 RETRAITE HUMANIS	8 927.03	5 009.71	3 917.32	78.18
43820000000 PROVISION CHARGES SUR CONGES A PAYER	6 817.10	6 803.00	14.10	0.21
44210000000 ETAT PAS SUR SALAIRES	5 645.00	1 383.00	4 262.00	308.17
44810000000 ETAT CHARGES A PAYER	9 870.00	8 814.00	1 056.00	11.98
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	15 555.10		15 555.10	-
41980000000 CLIENTS RRR A ACCORDER	15 555.10		15 555.10	-
Produits constatés d'avance				
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES	144 627.25	106 091.81	38 535.44	36.32
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Passif				
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF	8 630 059.84	8 614 675.53	15 384.31	0.18

COMPTE DE RÉSULTAT

Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Produits d'exploitation		
Cotisations	116 870	117 550
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	167 246	173 745
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	950 440	887 155
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	38 659	2 226
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	44 359	17 966
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	1 317 575	1 198 644
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	425 416	314 165
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	27 147	30 518
Salaires	389 394	431 798
Cotisations sociales	134 736	160 864
Dotations aux amortissement et dépréciations	24 305	49 124
Dotations aux provisions	90 000	3 708
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	281 506	240 437
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	1 372 503	1 230 614
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-54 929	-31 971
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	27 387	23 507
Reprises sur dépréciations et provisions	141 074	125 814
Différences positives de change		
Produit des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	168 461	149 321

COMPTE DE RÉSULTAT (SUITE)

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	198 337	107 796
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV	198 337	107 796
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	-29 876	41 526
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	-84 804	9 555
Produits exceptionnels V		
Charges exceptionnelles VI		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	1 486 036	1 347 965
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	1 570 840	1 338 410
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-84 804	9 555

Contributions volontaires en nature

Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	516 000	361 320
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	516 000	361 320

Charges des contributions volontaires en nature

Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	516 000	361 320
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	516 000	361 320

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Compte de résultat détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	116 870.00	117 550.00	-680.00	-0.58
75611000000 ADHESIONS AVEC CONVENTION	113 700.00	114 750.00	-1 050.00	-0.92
75615000000 COTISATIONS CONSEIL ACCOMPAGNEMENT	3 170.00	2 800.00	370.00	13.21
Ventes de biens				
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	167 246.36	173 745.49	-6 499.13	-3.74
70610400000 CONVENTION D'EXPERTISE FAG	123 700.00	28 630.00	95 070.00	332.06
70613000000 CONVENTION DE MISSION	36 353.56	145 115.49	-108 761.93	-74.95
70614000000 CONVENTION D'EXPERTISE	2 152.80		2 152.80	-
70800000019 REFACTURATION	5 040.00		5 040.00	-
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	950 439.91	887 155.33	63 284.58	7.13
74000000000 SUBVENTION COLLECTIVITES TERRITORIALES	705 259.91	600 625.33	104 634.58	17.42
74000002000 SUBVENTION PROG CPER	61 720.00	68 720.00	-7 000.00	-10.19
74000010000 SUBVENTION NACRE	67 800.00	146 710.00	-78 910.00	-53.79
74000023000 CONVENTION INITIATIVE FRANCE	31 000.00	41 000.00	-10 000.00	-24.39
74011000000 SUBVENTION ORGANISMES FINANCIERS	26 100.00	30 100.00	-4 000.00	-13.29
74100600000 SUBVENTION ECO PULSE	58 560.00		58 560.00	-
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptible				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	38 659.02	2 226.46	36 432.56	+1 000.00
78150000000 REPRISE PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES	3 708.00		3 708.00	-
78174000000 REPRISE PROVISION POUR DEPRECIATION CREAM...	34 951.02		34 951.02	-
79140000000 TRANSFERTS DE CHARGES DE PERSONNEL		2 226.46	-2 226.46	-100.00
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	44 359.26	17 966.41	26 392.85	146.91
75888000000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	44 359.26	10 300.31	34 058.95	330.67
75888100000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE EX ANT...		7 666.10	-7 666.10	-100.00
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	1 317 574.55	1 198 643.69	118 930.86	9.92

Charges d'exploitation

Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	425 415.56	314 164.76	111 250.80	35.41
60600010000 CARBURANT	2 943.31	3 856.39	-913.08	-23.68
60601000000 EDF	3 795.29	1 817.75	1 977.54	108.75
60608000000 FOURNITURES DE BUREAU	2 012.40	1 936.42	75.98	3.93
61112200000 SOUS TRAITANCE BG-RSA	47 637.11	45 956.47	1 680.64	3.66

Compte de résultat détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
61300000000 LOCATIONS	6 509.36	3 575.14	2 934.22	82.07
61300000001 LOCATIONS DIVERSES	1 012.80	1 507.93	-495.13	-32.82
61300030000 LOCATION CLIO GD-734-CB	3 239.28	3 239.25	0.03	
61300050000 LOCATION VISIO GRENKE	489.60	489.60		
61300060000 LOCATION CLIO GJ-270-TS	2 737.56	2 737.56		
61320005000 LOCATION BG IMMO CENTRE	35 604.00	23 736.00	11 868.00	50.00
61350000000 LOCATION PHOTOCOPIEUR ET INFORMATIQUE	4 419.12	4 681.82	-262.70	-5.62
61351000000 LOCATION INFORMATIQUE	7 062.39		7 062.39	-
61500000000 ENTRETIEN REPARATION	301.07	324.00	-22.93	-7.10
61520200000 NETTOYAGE JJR	2 588.93	1 442.71	1 146.22	79.42
61560200000 MAINTENANCE INFORMATIQUE	21 108.73	8 659.08	12 449.65	143.78
61600000000 ASSURANCE	456.00	456.00		
61600100000 ASSURANCE VEHICULES	2 384.37	1 655.48	728.89	44.05
61610000000 ASSURANCE FIR	20 749.40	26 178.34	-5 428.94	-20.74
61640000000 ASSURANCE RISQUES EXPLOITATION	2 264.00	2 264.00		
61810000000 DOCUMENTATION GENERALE	571.36	572.61	-1.25	-0.35
61820000000 ABONNEMENT	991.64	118.36	873.28	740.68
61840000000 CHARGES DE FORMATION		1 450.00	-1 450.00	-100.00
62140000000 PERSONNEL DETACHE OU PRETE PAR L'ASSOCIAT...	106 201.45	24 814.07	81 387.38	327.99
62260000000 HONORAIRES	28 267.71	39 514.13	-11 246.42	-28.46
62270000000 FRAIS D ACTES ET DE CONTENTIEUX		115.50	-115.50	-100.00
62300000000 PUBLICITE	14 262.23	9 511.36	4 750.87	49.95
62310000000 ANNONCES ET INSERTIONS		1 872.32	-1 872.32	-100.00
62380200000 PARTENARIATS	23 200.00	24 280.00	-1 080.00	-4.45
62500000000 DEPLACEMENT MISSIONS	13 784.05	5 334.09	8 449.96	158.42
62500100000 DEPLACEMENT E MASSE		1 114.60	-1 114.60	-100.00
62502500000 FRAIS SERGENT VIRGINIE		773.23	-773.23	-100.00
62504400000 FRAIS MAZEAU ADELIN		71.50	-71.50	-100.00
62504600000 FRAIS BEGIN ANNE LAURE		1 676.77	-1 676.77	-100.00
62504700000 FRAIS CHATONNET JEANNINE		264.70	-264.70	-100.00
62504800000 FRAIS GAUTHIER GAETAN		497.49	-497.49	-100.00
62504900000 FRAIS GUILLEMAIN CYNTHIA		174.80	-174.80	-100.00
62505100000 FRAIS PANTALEON NADEGE		890.19	-890.19	-100.00
62510300000 PARKING PERSONNEL	2 625.73	1 135.72	1 490.01	131.16
62570000000 FRAIS DE RECEPTION	30 706.90	32 058.57	-1 351.67	-4.22
62610000000 FRAIS POSTAUX	1 868.86	937.60	931.26	99.25
62610003000 RESEAU DIVERS INTERNET	3 027.34	3 048.20	-20.86	-0.69
62630000000 TELEPHONE MOBILE	5 564.20	5 879.04	-314.84	-5.36
62700000000 FRAIS BANCAIRES	2 022.37	1 529.87	492.50	32.16
62780000000 AUTRES FRAIS ET COMMISSIONS	156.00		156.00	-
62800200000 COTISATIONS DIVERSES	1 320.00	730.10	589.90	80.82
62810000000 COTISATIONS PROFESSIONNELLES	23 531.00	21 286.00	2 245.00	10.55
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	27 146.92	30 518.35	-3 371.43	-11.05
63120000000 TAXES SUR LES SALAIRES	18 551.00	21 048.00	-2 497.00	-11.86
63330000000 FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	8 595.92	9 445.35	-849.43	-8.99
63540000000 DROITS D ENREGISTREMENT ET DE TIMBRE		25.00	-25.00	-100.00
Salaires	389 394.04	431 798.42	-42 404.38	-9.82
64110000000 SALAIRES	390 713.79	424 212.04	-33 498.25	-7.90
64120000000 VARIATION PROVISION CONGES PAYES	919.01	6 608.00	-5 688.99	-86.09
64140000000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	973.01	978.38	-5.37	-0.51
64900000000 REMBOURSEMENTS ORGANISMES	-386.82		-386.82	-
64910000000 AVANTAGES VOITURE ET TEL PERSONNEL	-1 320.00		-1 320.00	-
64920000000 REMBT FORMATION FRANCE ACTIVE PERSONNEL	-1 504.95		-1 504.95	-

Compte de résultat détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
Cotisations sociales	134 735.60	160 863.99	-26 128.39	-16.24
6451000000 COTISATIONS URSSAF	92 150.41	104 861.98	-12 711.57	-12.12
6452000000 VARIATION PROVISION CHARGES/CONGES PAYES	14.10	4 041.00	-4 026.90	-99.65
6452200000 COTISATIONS MUTUELLE	1 740.96	5 073.70	-3 332.74	-65.69
64522001000 COTISATIONS MUTUELLE PREDICA	2 868.48		2 868.48	-
6453000000 COTISATIONS RETRAITE	31 706.03	36 532.45	-4 826.42	-13.21
6453500000 COTISATIONS PREVOYANCE CADRE	4 029.73	7 572.30	-3 542.57	-46.78
64535001000 COTISATIONS PRÉVOYANCE EMPLOYÉS	1 221.93	1 037.77	184.16	17.73
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL PHARMACIE	1 003.96	1 744.79	-740.83	-42.46
Dotations aux amortissements et dépréciations	24 305.01	49 123.97	-24 818.96	-50.52
68111000000 DOTATION AMORT IMMOBILISATIONS INCORPOREL...	4 989.24	4 353.73	635.51	14.58
68112000000 DOTATION AMORT IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 815.77	9 819.22	-3.45	-0.03
68174000000 DOTATION PROVISION DEPRECIATION CREANCES	9 500.00	34 951.02	-25 451.02	-72.82
Dotations aux provisions	90 000.00	3 708.00	86 292.00	+1 000.00
68150000000 DOTATION PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES	90 000.00	3 708.00	86 292.00	+1 000.00
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	281 506.10	240 436.99	41 069.11	17.08
65440000000 PERTES SUR CREANCES IRREC. EX ANTERIEURS	129 461.07	53 295.42	76 165.65	142.91
65888000000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	139 239.55	187 141.57	-47 902.02	-25.60
65888100000 CHARGES DIVERSES DE GESTION EX ANTERIEURS	12 805.48		12 805.48	-
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	1 372 503.23	1 230 614.48	141 888.75	11.53
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	-54 928.68	-31 970.79	-22 957.89	71.81
Produits financiers				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	27 386.73	23 507.36	3 879.37	16.51
76800000000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	27 386.73	23 507.36	3 879.37	16.51
Reprises sur dépréciations et provisions	141 074.32	125 814.05	15 260.27	12.13
78660000000 REPRISE PROVISION POUR DEPRECIATION PRETS	141 074.32	125 814.05	15 260.27	12.13
Différences positives de change				
Produit des cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	168 461.05	149 321.41	19 139.64	12.82
Charges financières				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	198 336.68	107 795.56	90 541.12	83.99
68660000000 DOTATION PROVISION DEPRECIATION DES PRETS	198 336.68	107 795.56	90 541.12	83.99
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de VMP et instruments de trésorerie				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES	198 336.68	107 795.56	90 541.12	83.99
RÉSULTAT FINANCIER	-29 875.63	41 525.85	-71 401.48	-171.94
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	-84 804.31	9 555.06	-94 359.37	-987.53

Compte de résultat détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
Produits exceptionnels				
Charges exceptionnelles				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL				
Participation des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL DES PRODUITS	1 486 035.60	1 347 965.10	138 070.50	10.24
TOTAL DES CHARGES	1 570 839.91	1 338 410.04	232 429.87	17.37
EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)	-84 804.31	9 555.06	-94 359.37	-987.53

ANNEXES



ANNEXE - CHANGEMENT DE MÉTHODE COMPTABLE

Application du règlement ANC n°2023-03

A compter du 01/01/2025, l'application pour la première fois du règlement ANC 2023-03 modifiant le règlement ANC 2014-03 entraîne des changements de comptabilisation et de présentation. Les principaux changements opérés sont les suivants :

Les principaux impacts sont les suivants :

En terme de résultat exceptionnel :

- Les opérations de cessions/sorties d'immobilisations figurent dans le résultat d'exploitation (ou dans le résultat financier s'il s'agit d'immobilisations financières) ;
- Les quotes-parts de subventions d'investissement virées au compte de résultat figurent dans le résultat d'exploitation ;
- Le périmètre du résultat exceptionnel est réduit aux événements majeurs et significatifs (les autres événements étant désormais traduits dans le résultat d'exploitation).

Suppression des transferts de charges dans le résultat d'exploitation et le résultat financier :

- Les refacturations diverses figurent désormais dans les rubriques de produits par nature ;
- Les remboursements reçus des organismes sociaux en cas d'arrêt maladie, de congés de parentalité ou d'accident du travail figurent en compensation de charges de personnel.

HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Commissaires	Honoraires de certification des comptes	Honoraires autres
Honoraires COGEP	12 741	
TOTAL	12 741	

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Notre association Initiative Indre est l'une des 206 associations locales réparties sur tout le territoire métropolitain et ultramarin formant le réseau Initiative France, premier réseau associatif d'accompagnement et de financement d'entrepreneurs. Notre réseau de service d'intérêt économique général se fixe comme mission de contribuer à la réduction de la fracture sociale et territoriale en mettant à l'écoute et au service des entrepreneurs des territoires et du développement de l'économie, de l'innovation, de l'emploi et de la cohésion sociale.

Au cœur de la raison d'être de notre association et de son réseau, figurent l'accompagnement et le financement de créateurs/repreneurs d'entreprise et d'entrepreneurs grâce à des prêts d'honneur personnels, sans intérêt et sans garantie permettant à ces derniers la mobilisation d'autres dispositifs - notamment bancaires - de soutien aux PME et TPE.

Pour réaliser sa mission, notre association s'appuie en particulier sur, d'une part, des collaborateurs professionnels compétents, et d'autre part, un réseau de bénévoles forts de leur expérience entrepreneuriale qui offrent aux porteurs de projets un accompagnement personnalisé, amont et aval au financement accordé par un comité d'agrément bienveillant regroupant des professionnels.

Notre association, comme tout le réseau Initiative France, est engagé dans un processus de qualité grâce à :

- une charte d'éthique, un référentiel "métier", la promesse Initiative France", un système de qualification
- l'assistance de ses organisations régionales et des services de sa coordination nationale
- le projet stratégique du réseau pour la période 2022-2025.

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 8 630 060 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de -84 804 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général, du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, actualisé du règlement 2023-03 et des normes comptables et financières spécifiques arrêtées par le réseau Initiative France à la suite de l'entrée en vigueur du règlement ANC 2018-06.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Faits caractéristiques

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels

Événements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Aucun événement significatif postérieur à la date de clôture n'est à signaler.

Méthode des coûts historiques

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changements comptables

- Changement de méthodes comptables (Exemple : évaluation, présentation) :

L'application du nouveau plan comptable général a été effectué sur cet exercice.

Les incidences sont les suivantes :

- le compte 467000 - Divers produits à recevoir remplace le compte 468700
- le compte 448100 - Etat charges à payer remplace le compte 448600
- le compte 649000 - Remboursement organismes remplace le compte 791400
- le compte 649100 - Avantage véhicule et téléphone remplace le compte 791400
- le compte 649200 - Remboursement formation remplace le compte 791200
- le compte 658880 - Charges diverses de gestion remplace le compte 671800
- le compte 758880 - Produits divers de gestion remplace le compte 771000
- le compte 758881 - produits divers de gestion ex antérieurs remplace le compte 772000

- Changement d'estimation ou de modalités d'application :

Rien à signaler.

Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et compte de résultat

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition (y compris les droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).

Amortissements

Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- Frais de recherche 5 ans,
- Logiciels 1 à 4 ans,
- AAI divers 5 à 10 ans,
- Matériel de bureau 3 à 5 ans,
- Mobilier 10 ans.

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition (y compris les droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir.

Provision pour risques et charges

Une provision pour risques et charges a été constituée à la clôture de l'exercice à hauteur de 90 000.00 euros.

Les engagements de la société en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont mentionnés en engagements financiers donnés, à l'exclusion d'une constatation par voie comptable.

Engagement en matière de pensions : 170 105 euros (valeur actuelle probable des indemnités à verser)

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ en retraite.

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagement pour départ à la retraite.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le départ à la retraite à l'âge de 64 ans
- sur la base d'une mise à la retraite / départ volontaire
- turn over : 3% taux de rotation par catégorie " ensemble du personnel"
- taux d'actualisation : 3.96%
- taux d'inflation : 3% d'augmentation annuelle des salaires
- table de mortalité : TH/TF 00-02

La dette actuarielle au même taux au 31/12/2025 s'élève à 71 032 euros.

L'engagement retraite fait l'objet uniquement d'une information en annexe.

Tranches d'âges	Engagement	Montant
60 ans et plus	moins d'un an	0
50 à 59 ans	1 à 10 ans	104 722
40 à 49 ans	11 à 20 ans	26 541
30 à 39 ans	21 à 30 ans	29 150
Moins de 30 ans	plus de 30 ans	9 692
TOTAL		170 105

Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 8 600 heures. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen de 60 €/heure correspond à un montant de 516 000.00 euros.

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Rémunérations versées à certains dirigeants

En application de l'article article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, le montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 31/12/2025 versées aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association, n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

ETAT DES IMMOBILISATIONS

État des immobilisations	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement	5 000			5 000
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	57 405	18 000		75 405
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes	18 000		18 000	
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	80 405	18 000	18 000	80 405
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	187 430			187 430
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	187 430			187 430
Immobilisations financières				
Participations	16			16
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	4 656 113	1 398 000	1 517 223	4 536 890
Autres immobilisations financières	961 447		29 639	931 808
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	5 617 576	1 398 000	1 546 862	5 468 714
TOTAL GÉNÉRAL	5 885 411	1 416 000	1 564 862	5 736 549

Augmentations	Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
		Virements		Entrées		
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Total immobilisations incorporelles	18 000			18 000		
Total immobilisations corporelles						
Total immobilisations financières	1 398 000			1 398 000		
TOTAL GÉNÉRAL	1 416 000			1 416 000		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
		Virements		Sorties		
		De poste à poste	À destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Total immobilisations incorporelles	18 000	18 000				
Total immobilisations corporelles						
Total immobilisations financières	1 546 862	29 639		1 517 223		
TOTAL GÉNÉRAL	1 564 862	47 639		1 517 223		

Pour information, 33 prêts pour un montant de 129 961.07 euros ont été repris pour être passés en perte.

ETAT DES AMORTISSEMENTS

État des amortissements	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement	5 000			5 000
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	56 916	4 989		61 905
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	61 916	4 989		66 905

Immobilisations corporelles

Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	136 698	9 816		146 514
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	136 698	9 816		146 514

Immobilisations financières

TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
TOTAL GÉNÉRAL	198 614	14 805		213 419

Dotations	Dotations de l'exercice	Ventilation des dotations			
		Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon le mode linéaire	Sur éléments amortis selon un autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles	4 989		4 989		
Immobilisations corporelles	9 816		9 816		
Immobilisations financières					
TOTAL GÉNÉRAL	14 805		14 805		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
		Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
TOTAL GÉNÉRAL				

ETAT DES DÉPRÉCIATIONS

Nature des dépréciations	Dépréciations à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts	224 819	198 337	141 074	282 081
Autres immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	224 819	198 337	141 074	282 081
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances clients	34 951	9 500	34 951	9 500
Autres dépréciations				
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT	34 951	9 500	34 951	9 500
TOTAL GÉNÉRAL	259 770	207 837	176 025	291 581

ETAT DES PROVISIONS

Nature des provisions	Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la clôture de l'exercice		Montant à la clôture de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
Provisions réglementées					
Provisions réglementées pour hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Autres provisions réglementées					
TOTAL DES PROVISIONS RÉGLEMENTÉES					
Provisions pour risques					
Provisions pour :					
- Litiges					
- Garanties données aux usagers					
- Amendes et pénalités					
- Pertes de change					
- Pertes sur contrats					
Autres provisions pour risques	3 708	90 000	3 708		90 000
TOTAL DES PROVISIONS POUR RISQUES	3 708	90 000	3 708		90 000
Provisions pour charges					
Provisions pour :					
- Pensions et obligations similaires					
- Restructurations					
- Impôts					
- Renouvellement des immobilisations - entreprises concessionnaires					
- Gros entretien ou grandes révisions					
- Remise en état					
- Legs ou donations					
Autres provisions pour charges					
TOTAL DES PROVISIONS POUR CHARGES					
TOTAL DES PROVISIONS	3 708	90 000	3 708		90 000

ETAT DES CRÉANCES ET DES DETTES

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)	4 536 890	1 387 262	3 149 628
Autres immobilisations financières	931 808		931 808
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	654 340	654 340	
Reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	415 522	415 522	
Charges constatées d'avance	24 780	24 780	
TOTAL	6 563 340	2 481 904	4 081 436

(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice 1 439 500

(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice 1 428 762

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés	62 611	62 611		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	15 158	15 158		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	35 788	35 788		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	15 515	15 515		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	15 555	15 555		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	144 627	144 627		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

CHARGES À PAYER ET PRODUITS À RECEVOIR

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 643	17 173
Dettes sur legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	31 349	29 360
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	15 555	
TOTAL	64 548	46 533

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés	5 040	7 155
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL	5 040	7 155

PRODUITS ET CHARGES CONSTATÉS D'AVANCE

Produits constatés d'avance		Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Produits :	- D'exploitation		
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
	TOTAL		
Charges constatées d'avance		Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Charges :	- D'exploitation	24 780	7 006
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
	TOTAL	24 780	7 006

Activités de INITIATIVE INDRE /France ACTIVE INDRE

INITIATIVE INDRE /France ACTIVE INDRE ont pour objet :

❖ **L'appui à l'entrepreneuriat :**

- l'accueil personnalisé des porteurs de projets,
- appui à l'ingénierie financière du projet,
- mise en œuvre de moyens financiers directs pour assurer le financement des projets : prêts d'honneurs, BPI, cautions directes,
- suivi des entrepreneurs soutenus par un réseau de bénévoles dédiés et la mobilisation de permanents dédiés,
- la mise en réseau d'entrepreneurs au travers la constitution et l'animation de clubs d'entrepreneurs,
- la participation aux actions et activités diverses visant la promotion du développement économique local et départemental.

❖ **L'appui aux mobilités professionnelles :**

- déploiement du réseau départemental de micro crédit personnel garanti :
 - accueil de bénéficiaires dans la mise en œuvre de micro – crédit à taux encadrés,
 - accompagnement à la réalisation de leurs demandes,
 - mobilisation de partenaires dédiés à l'analyse des demandes et à l'appui à la réalisation des micro – crédits,

Moyens, ressources, publics

Services	Objectifs	Moyens	Publics cibles	Ressources
Appui à l'entrepreneuriat	Accueillir les porteurs de projets		Tout public	Conseil régional CVL, partenaires privés, FSE,
	Accompagner les porteurs de projets et les entrepreneurs dans la mobilisation de moyens financiers par la mise en œuvre de moyens appartenant à l'association : Prêts d'Honneurs, Garanties et/ou par une ingénierie financière dédiée permettant la mobilisation de l'ensemble des moyens territoriaux disponibles.	Pass Création	Tout public avec au moins 60 % de publics précaires	Conseil régional CVL
		Accomp des bénéficiaires du RSA	Personnes bénéficiaires du RSA, porteurs de projet ou TNS.	Conseil départemental
		Incub	Publics précaires	Etat
		Financements privés	Ressortissants AG2R	Ex : convention AG2R,
		BPI FRANCE	Tout public	BPI
		France Active	Publics précaires Critères géographiques (ZRR, QPV) Critères ESS	France Active
		DIAG RH	Tout public	FSE

	Appuyer le lancement et le développement de l'entreprise créé ou reprise.	Mobilisation de bénévoles	Tout dirigeant du territoire	Région, Adhésions des entreprises
	Mettre en réseau les entrepreneurs	Club des entrepreneurs	Tout dirigeant du territoire	Adhésions des entreprises FSE

Services	Objectifs	Moyens	Publics cibles	Ressources
Appui aux mobilités professionnelles	Accueil de bénéficiaires dans la mise en œuvre de micro – crédit à taux encadrés,		Tout public en situation sensible	FSE Banque des Territoires, communes, partenaires privés et publics mobilisables
	Accompagner la réalisation de leurs demandes			
	Mobilisation de partenaires dédiés			

❖ L'appui aux mobilités professionnelles :

- déploiement du réseau départemental de micro crédit personnel garanti :
 - Accueil de bénéficiaires dans la mise en œuvre de micro – crédit à taux encadrés,
 - accompagnement à la réalisation de leurs demandes,
 - mobilisation de partenaires dédiés à l'analyse des demandes et à l'appui à la réalisation des micro – crédits,

INDRE INITIATIVE - 2025

Variation des prêts (en cours et douteux)

	A nouveau	Nouveaux prêts	Remboursements	Prêts perdus	Solde fin exercice
Intervention	4 611 703,18	1 289 500,00	1 406 018,39	126 794,21	4 368 390,58
Fonctionnement	500,00	-	-	500,00	-
Alizé	43 910,02	150 000,00	22 743,80	2 666,86	168 499,36
Totaux	4 656 113,20	1 439 500,00	1 428 762,19	129 961,07	4 536 889,94
Dépôts	961 446,81	-	29 638,82		931 807,99
total général	5 617 560,01	1 439 500,00	1 458 401,01	129 961,07	5 468 697,93

Annexe Initiative Indre 2025 complément

Notes actif du bilan

- Répartition de la trésorerie :

Au 31/12/2025, la trésorerie se décompose ainsi selon la méthode préférentielle préconisée par la Norme Initiative France :

Trésorerie	31/12/2025
Trésorerie sur prêt	1 190 251.35 euros
Trésorerie fonctionnement	1 113 327.70 euros
Total	2 303 579.05 euros

- Montant des engagements financiers :

Au 31/12/2025, le montant des prêts accordés par les comités d'agrément mais non décaissés n'est pas comptabilisé. Il s'élève à un montant de 595 000 euros pour 62 dossiers.

Notes comptes de résultat

Décomposition du compte de résultat par activité

Pour information, l'association tient des comptabilités distinctes en fonction de ses activités (fonctionnement, prêts et autres activités).

De ce fait, nous présentons ci-dessous une décomposition simplifiée.

	Total	Fonctionnement	Prêts	Autres activités
Produits d'exploitation	1 273 215	1 273 215	-	-
Charges d'exploitation	1 220 458	1 068 289	148 263	3 906
Résultat d'exploitation	52 757	204 926	- 148 263	- 3 906
Produits financiers	168 461	25 422	143 033	6
Charges financières	198 337	-	198 337	-
Résultat financier	- 29 875	25 422	- 55 304	6
Résultat courant	22 881	230 348	- 203 567	- 3 900
Produits exceptionnels	44 359	39 985	3 958	416
Charges exceptionnelles	152 045	152 045	-	-
Résultat exceptionnel	-107 686	- 112 060	3 958	416
Résultat net	- 84 805	118 288	- 199 609	- 3 484

A NOUVEAUX																			
Année	Apports CDC	Apports CDC/FENWAL	Apports BPI 19/20	Apports REGION FEDER	Apports REGION	Apports AUTRES	Total apport	Frais de recouvrement	Intérêts livrets	Provisions dépréciation	Pertes sur prêts d'honneur	Total annuel perte fonds prêt	Pertes CDC	Pertes CDC/FENWAL	Pertes BPI 19/20	Pertes REGION FEDER	Pertes REGION	Pertes AUTRES	
2024	907 616,35	350 000,00	290 000,00	647 000,00	1 951 507,49	#####	7 702 316,51		107 795,56	79 994,19	14 545,24	-42 346,61	-4 989,99	-2 144,18	-1 594,39	-3 557,15	-10 729,00	-10 790,88	-8 540,82
2025	907 616,35	390 000,00	290 000,00	647 000,00	1 951 507,49	#####	7 702 316,51		198 336,68	141 074,32	126 794,21	-184 056,57	-21 688,64	-9 319,54	-6 929,92	-15 460,88	-46 901,80	-37 122,06	
2026							0,00					0,00							
2027							0,00					0,00							
2028							0,00					0,00							
2029							0,00					0,00							
2030							0,00					0,00							
2031							0,00					0,00							
2032							0,00					0,00							
2033							0,00					0,00							
2034							0,00					0,00							
2035							0,00					0,00							
2036							0,00					0,00							
2037							0,00					0,00							
2038							0,00					0,00							
2039							0,00					0,00							
2040							0,00					0,00							
2041							0,00					0,00							
2042							0,00					0,00							
2043							0,00					0,00							
2044							0,00					0,00							
2045							0,00					0,00							
2046							0,00					0,00							
2047							0,00					0,00							
2048							0,00					0,00							
2049							0,00					0,00							
2050							0,00					0,00							
2051							0,00					0,00							
2052							0,00					0,00							
2053							0,00					0,00							
2054							0,00					0,00							
#####	780 000,00	580 000,00	580 000,00	#####	3 903 014,98	#####	#####	0,00	0,00	306 132,24	221 068,51	-226 403,18	#####	-11 463,72	-8 524,31	-19 018,03	-57 362,73	#####	